Nº 63, segunda-feira, 4 de abril de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040400027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria

Ministerial nº 688, de 06/07/2015, publicada no D.O.U. de 07/07/2015, considerando o Memorando nº

24/2016-DGCO, nº 13/201-DGPZR, nº 156/2016-GR, nº 130/2016-GR, nº 36/2016-DIGE-Floresta, nº

20/2016-DGCO, nº 28/2016-PROEXT, resolve:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da

data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme

discriminação a seguir:

Nº da Portaria Matrícula SIA-
PE

S E RV I D O R FUNÇÃO

192 1968157 Tatiana Feitoza Pereira FG-02 - Coordenadora de Gestão de Pessoas do campus Ouricuri

193 1882419 Elieth Oliveira Brandão FG-02 - Assessoria do Departamento de Ensino do campus Ou-
ricuri

194 1727738 Ana Célia Santos dos Anjos FCC - Coordenação de Curso - Técnico em Refrigeração e Cli-
matização do Campus Serra Talhada

195 1766686 Roniedson Fernandes da Silva FCC - Coordenação de Curso - Técnico em Edificações do Cam-
pus Ouricuri

196 1869666 João Batista Nunes de Brito FG-02 - Coordenação de Políticas de Assistência ao Educando do
Campus Ouricuri

197 2 2 7 3 11 2 3 Karla Gracielli Ferreira Maia FG-04 - Chefe do Setor de Contratos e Convênios do campus
Petrolina Zona Rural

198 2155806 Adelson Aparecido Scotti FG-03 - Coordenador de Eventos e Cultura do Campus Petrolina
199 1687991 Naelson Quirino de Sá FG 2 - Coordenação de Manutenção, Limpeza e Transporte do

Campus Floresta
200 2487762 Marcos Martins Masutti FG-1 - Coordenação de Assuntos Internacionais da Pró-Reitoria

de Extensão e Cultura

ADELMO CARVALHO SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2016

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pela Portaria-R nº 514/13, publicada no Diá-
rio Oficial da União nº 97, de 22.05.13, Seção 2, página 25, resolve:

No- 291 - Art. 1º- EXONERAR o servidor MARCOS PAULO DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1779688, do cargo de Substituto do
Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campus Muriaé, código CD-02, a
partir de 31.03.2016.

No- 292 - Art. 1º- NOMEAR a servidora VALESKA APARECIDA
ALMEIDA SILVA, Matrícula SIAPE 1686768, para o cargo de Subs-
tituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campusMuriaé, código
CD-02, a partir de 01.04.2016.

MARIA ELIZABETH RODRIGUES

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 515/13, publicada no
Diário Oficial da União nº 97, de 22.05.13, Seção 2, página 25

No- 293 - Art. 1º- EXONERAR o servidor ALEX MOURÃO TERZI,
Matrícula Siape 1811450, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do
IF Sudeste MG - campus São João del Rei, código CD-02, a partir de
31.03.2016.

No- 294 - Art. 1º- EXONERAR a servidora ANDRÉA CRISTINA DA
SILVA OLIVEIRA, Matrícula Siape 1454599, do cargo de Substituto
do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campus São João del Rei, na
ausência do servidor ALEX MOURÃO TERZI, Matrícula Siape
1811450, código CD-02, a partir de 31.03.2016.

No- 295 - Art. 1º- NOMEAR o servidor CARLOS AUGUSTO BRA-
GA TAVARES, Matrícula Siape 1953978, para o cargo de Substituto
do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campus São João del Rei,
código CD-02, a partir de 01.04.2016.

No- 296 - Art. 1º- NOMEAR a servidora ANDRÉA CRISTINA DA
SILVA OLIVEIRA, Matrícula Siape 1454599, para na ausência do ser-
vidor CARLOS AUGUSTO BRAGA TAVARES, Matrícula Siape
1953978, exercer o cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste
MG - campus São João del Rei, código CD-02, a partir de 01.04.2016.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria-R n.º 767/2013,
de 05 de julho de 2013, publicada no DOU de 15 de julho de 2013, e
Competência delegada pela Portaria-R n.º 19/2014, de 13 de janeiro de
2014, publicada no DOU em 15 de janeiro de 2014, resolve:

- Considerando Memorando n.º 025/2016/DE/SJDR/IF Sudeste MG;

Nº 147 - DISPENSAR a servidora GISELE FRANCISCA DA SILVA
CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 1064750, da função de Coor-
denadora Geral de Ensino, código FG-02, a partir de 31/03/2016.

Nº 148 - NOMEAR o servidor AILTON MAGELA DE ASSIS AU-
GUSTO, matrícula SIAPE n.º 2136759, para a função comissionada de
Coordenador Geral de Ensino, código FG-02, a partir de 01/04/2016.

ALEXANDRE LANA ZIVIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 643 - Dispensar a pedido, o servidor GERALDO RUSSO FILHO,
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 2616406, da
função de COORDENADOR DO NÚCLEO TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, Código FG-03, deste Instituto - Campus Muzambi-
nho.

Nº 644 - Dispensar a pedido, a servidora JUDITE FERNANDES
MOREIRA, Bibliotecária, matrícula SIAPE 1035850, da função de
CHEFE DA SEÇÃO DE BIBLIOTECA, Código FG-04, deste Ins-
tituto - Campus Muzambinho.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

Nº 583 - Dispensar, o servidor PEDRO LUIZ COSTA CARVALHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1803698, da função de COORDENADOR DA COOPERATIVA-ES-
COLA, Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 584 - Dispensar, o servidor JONATHAN RIBEIRO DE ARAÚJO,
Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 1674036, da função de
COORDENADOR DE EVENTOS, Código FG-03, deste Instituto -
Campus Machado.

Nº 585 - Dispensar, o servidor GRENEI ALVES DE JESUS, Técnico em
Agropecuária, matrícula SIAPE 2605618, da função de COORDENA-
DOR DE EVENTOS, Código FG-03, deste Instituto - Campus Macha-
do.

Nº 586 - Dispensar, o servidor CARLOS HENRIQUE PAULINO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1907617, da função de COORDENADOR DE ESPORTE E LAZER,
Código FG-04, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 587 - Designar a servidora KELLEN CRISTINA MASSARO
CARVALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 2760452, para exercer a função de ASSESSOR
TÉCNICO, Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 588 - Designar a servidora ARIANE BORGES DE FIGUEI-
REDO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1911427, para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO,
Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 589 - Designar a servidora MARIA LILIANA COSTA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1669084,
para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO, Código FG-05,
deste Instituto - Campus Machado.

Nº 590 - Designar o servidor ALEXANDRE TAVARES FERREIRA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1669084, para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO, Código
FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 591 - Designar, o servidor PEDRO LUIZ COSTA CARVALHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1803698, para exercer a função de COORDENADOR DA COOPE-
RATIVA-ESCOLA, Código FG-04, deste Instituto - Campus Macha-
do.

Nº 592 - Designar o servidor ISMAR BATISTA TELES, Engenheiro-
Área, matrícula SIAPE 2222764, para exercer a função de ASSES-
SOR TÉCNICO, Código FG-04, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 593 - Designar, o servidor GRENEI ALVES DE JESUS, Técnico em Agro-
pecuária, matrícula SIAPE 2605618, para exercer a função de COORDENA-
DOR DE EVENTOS, Código FG-04, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 594 - Designar, o servidor JONATHAN RIBEIRO DE ARAÚJO,
Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 1674036, para exercer a
função de ASSESSOR TÉCNICO, Código FG-04, deste Instituto -
Campus Machado.

Nº 595 - Designar, o servidor CARLOS HENRIQUE PAULINO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1907617, para exercer a função de COORDENADOR DE ESPORTE
E LAZER, Código FG-03, deste Instituto - Campus Machado.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

Nº 596 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor
FERNANDO REIS MORAIS, Técnico de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE 1994461, da função de COORDENADOR DO NÚ-
CLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código FG-02, des-
te Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 597 - Exonerar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor LUIZ
RICARDO DE MOURA GISSONI, Administrador, Matrícula SIAPE
3985784, da função de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANE-
JAMENTO, Código CD-04, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 598 - Exonerar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor EMER-
SON ZÉTULA DA SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula
SIAPE 2188917, da função de SUBSTITUTO DO DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-04, deste Ins-
tituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 599 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor
WILLIAN ROGER MARTINHO MOREIRA, Técnico em Conta-
bilidade, Matrícula SIAPE 2145124, da função de CHEFE DO SE-
TOR FINANCEIRO E CONTÁBIL, Código FG-02, deste Instituto -
Campus Pouso Alegre.

Nº 600 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor
EMERSON ZÉTULA DA SILVA, Auxiliar em Administração, ma-
trícula SIAPE 2188917, da função de CHEFE DO SETOR DE IN-
FRAESTRUTURA E SERVIÇOS, Código FG-02, deste Instituto -
Campus Pouso Alegre.

Nº 601 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor OLIM-
PIO GOMES DA SILVA NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE 1922974, da FUNÇÃO GRATIFI-
CADA, Código FG-02, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 602 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor CAR-
LOS CEZAR DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE 1748090, da função de COORDENADOR
DE ENSINO, Código FG-01, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 603 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, a servidora
MARIANA FELICETTI REZENDE, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1720555, da função de CO-
ORDENADORA DE PESQUISA E EXTENSÃO, Código FG-01,
deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 604 - Dispensar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor
EMERSON JOSÉ SIMÕES DA SILVA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2025537, da função de
CHEFE DO SETOR DE ESPORTE E LAZER, Código FG-02, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 605 - Exonerar a partir de 01 de abril de 2016, o servidor RI-
CARDO APARECIDO AVELINO, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1921412, da função de SUBS-
TITUTO DO DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE, Código CD-02,
deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 606 - Destituir a partir de 01 de abril de 2016, a competência do
servidor RICARDO APARECIDO AVELINO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1921412, de praticar
atos de Gestão Orçamentária e Financeira como ordenador de despesa,
nos impedimentos legais, temporários e eventuais do Diretor Geral
Pró Tempore deste IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PORTARIA Nº 99/2019 - MURGAB (11.06.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 08 de Julho de 2019

 4_portaria-valeska.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 08/07/2019 11:08 )
WILLIAN SILVA COUTINHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1750996

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 99 2019 PORTARIA 08/07/2019

verificação: 7dc3dc759a

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf